
PORTARIA UFERSA/PROPPG Nº 103, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.374, de 31 de agosto de 2024, 
publicada no Diário Oficial da União nº 170, de 3 de setembro de 2024, seção 2, pág. 27, considerando o 
o inciso VII do art. 1º da Portaria UFERSA/GAB Nº 658/2020, de 04 de novembro de 2020; o 
Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFERSA; o e-mail enviado para o 
e-mail proppg@ufersa.edu.br, em 28 de novembro de 2024, a Portaria UFERSA/PROPPG Nº 79, de 09 de 
outubro de 2024, resolve: 

Art. 1º  Alterar a composição da comissão designada na Portaria nº 79, de 28 de 
novembro de 2024, que nomeia os membros para avaliar o processo seletivo para ingresso de discentes 
no Programa e Pós-graduação em Ciência Animal – PPGCA (Mestrado e Doutorado), conforme normas 
dos Editais PROPPG/UFERSA nsº 37/2024 e 38/2024, respectivamente e suas alterações. 

Art. 2º Designar o Prof. Dr.  Francisco Marlon Carneiro Feijó  para compor a Linha de 
pesquisa I da comissão supracitada, Linha de Pesquisa Morfofisiologia e Biotecnologia Animal (Mestrado 
e Doutorado), na função de membro titular. 

Art. 3º Dispensar o Prof. Dr.  Francisco Marlon Carneiro Feijó  da presidência da Linha de 
pesquisa II -  Sanidade Animal (Mestrado e Doutorado), da comissão avaliadora do processo seletivo 
para ingresso de discentes no Programa e Pós-graduação em Ciência Animal – PPGCA (Mestrado e 
Doutorado), conforme normas dos Editais PROPPG/UFERSA nsº 37/2024 e 38/2024, respectivamente e 
suas alterações. 

Art. 4º Designar o Dr.  João Marcelo Azevedo de Paula Antunes para ocupar a vaga 
anterior. 

Art. 5º Designar o Prof. Dr.  Francisco Marlon Carneiro Feijó  para compor a Linha de 
pesquisa II -  Sanidade Animal (Mestrado e Doutorado) da comissão supracitada, Linha de Pesquisa 
Morfofisiologia e Biotecnologia Animal (Mestrado e Doutorado), na função de membro titular. 

Art. 6º A comissão designada para avaliar o processo seletivo para ingresso de discentes 
no Programa e Pós-graduação em Ciência Animal – PPGCA (Mestrado e Doutorado), conforme normas 
dos Editais PROPPG/UFERSA nsº 37/2024 e 38/2024, passa a ter a seguinte composição: 

 

I - Linha de Pesquisa Morfofisiologia e Biotecnologia Animal (Mestrado e Doutorado). 

 

Prof. Dr. Moacir Franco de Oliveira (presidente); 

Profa. Dra. Alexsandra Fernandes Pereira (membro titular); 

Prof. Dr. Alexandre Rodrigues Silva (membro titular); 



Prof. Dr. Carlos Eduardo Bezerra de Moura (membro titular). 

 

II - Linha de Pesquisa Sanidade Animal (Mestrado e Doutorado). 

 

Dr.  João Marcelo Azevedo de Paula Antunes (presidente); 

Prof. Dr. Francisco Marlon Carneiro Feijó (membro titular); 

Prof. Dr. Jael Soares Batista (membro titular); 

Prof. Dr. Raimundo Alves Barreto Júnior (membro titular); 

Profa. Dra. Valéria Veras de Paula (membro titular). 

 

III - Linha de Pesquisa Produção e Conservação Animal (Mestrado e Doutorado). 

 

Prof. Dr. Dorgival Moraes de Lima Júnior (presidente); 

Prof. Dr. Matheus Ramalho Lima (membro titular); 

Prof. Dr. Cristiano Queiroz de Albuquerque (membro titular); 

Profa. Dra. Débora Andréa Evangelista Façanha (membro titular); 

Prof. Dr. Gustavo Henrique Gonzaga da Silva (membro titular); 

Prof. Dr. José Luís Costa Novaes (membro titular). 

 

IV - Comissão para Correção de Títulos (Mestrado e Doutorado). 

 

Prof. Dr. Radan elvis Matias de Oliveira (presidente); 

Dra. Antônia Kecya França Moita Costa (membro titular – Bolsista Pós-doc); 

Dra. Andreia Maria da Silva (membro titular – Bolsista Pós-doc); 

Prof. Dr. Gleidson Benevides de Oliveira (membro titular); 

Dra. Luana Grasiele Pereira Bezerra (membro titular – Bolsista Pós-doc); 

Dra. Maria Valéria de Oliveira Santos (membro titular – Bolsista Pós-doc); 



Dra. Maria Vivianne Freitas Gomes de Miranda (membro titular – Bolsista Pós-doc); 

Dr. Romário Parente dos Santos (membro titular – Bolsista Pós-doc). 

 

Art. 2º  As Comissões deverão atender os prazos estabelecidos nos Editais 
PROPPG/UFERSA nsº 37/2024 e 38/2024, do Programa e Pós-graduação em Ciência Animal – PPGCA, 
Mestrado e Doutorado, respectivamente e suas alterações. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data e os seus efeitos retroagem a 28 de 
novembro de 2024. 

 

 

LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE 

 
 

 

 

 


		2024-12-03T11:56:45-0300
	Brasil
	LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE
	Assinador Serpro




